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※2階床伏図兼1階小屋伏図の場合は下表に断面寸法を記入する

1階と2階が
通し柱 胴差･2階床梁･桁･小屋梁1階の管柱 2階の管柱 重なる管柱

表示記号

断面寸法の
120×120120×120 120×120記入欄(mm)

建築士. com

母屋･小屋束

90×90

火打梁

90×90

棟木･小屋束

120×120

丸太材

図中に記入

平角材

図中に記入

正角材

120×120

小屋束

母屋(もや)

小屋束

棟 木

敷地面積  ㎡

面
積
表

建築面積  ㎡

床
面
積

1階  ㎡

 ㎡2階

延べ面積  ㎡
建築士.

(木造用)

2階平面図1階平面図兼配置図 縮尺1/100(目盛4.55mm) 縮尺1/100(目盛4.55mm)

縮尺1/100(目盛4.55mm)2階床伏図兼1階小屋伏図

立面図 縮尺1/100(目盛4.55mm)

矩計図 縮尺1/20(目盛10mm)二級建築士 設計製図用紙
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軒桁上端

2F.L

1F.L

G.L

10

4.0 母屋:90x90

ひねり金物

小屋梁:120×120
羽子板ﾎﾞﾙﾄφ13

化粧廻縁H=40

壁:ﾌﾟﾗｽﾀｰﾎﾞｰﾄﾞt=12.5

ﾋﾞﾆｰﾙｸﾛｽ貼

横
架

材
間

距
離

床 :ﾌﾛｰﾘﾝｸﾞt=15

合板t=12

根太45×105 @303

羽子板ﾎﾞﾙﾄφ13

化粧廻縁H=40

t=6 OP

壁:ﾌﾟﾗｽﾀｰﾎﾞｰﾄﾞt=12.5

ﾋﾞﾆｰﾙｸﾛｽ貼

横
架

材
間

距
離

床 :ﾌﾛｰﾘﾝｸﾞt=15土台:120×120防腐剤塗り

合板t=12

根太45×45 @303

ﾓﾙﾀﾙ刷毛引き

D10@300
大引 90×90 @910

束:90×90 @910
ﾃﾗｽ

D13
D13

ｱﾝｶｰﾎﾞﾙﾄ13φ L=500

束石:200×200

D10

D10@300

胴差:120×300

屋根:平形ｽﾚｰﾄ板 t=4.5 4寸勾配

ｱｽﾌｧﾙﾄﾙｰﾌｨﾝｸﾞ 22kg

野地板:耐水合板t=12+軟質繊維板t=12

垂木:45×90

軒裏:ｹｲ酸ｶﾙｼｳﾑ板
一部有孔ﾎﾞｰﾄﾞ t=6 OP

鼻隠し:30×180 OP

断熱材:ｸﾞﾗｽｳｰﾙt=50

外壁:ﾗｽﾓﾙﾀﾙt=30
吹付けﾀｲﾙ

庇:ｶﾗｰ鉄板葺t=0.4

軒裏:ｹｲ酸ｶﾙｼｳﾑ板

基礎ﾊﾟｯｷﾝ(床下換気口)

ﾀﾃﾖｺ共

ｱﾙﾐｻｯｼ引き違い

ｱﾙﾐｻｯｼ引き違い 居間

梁:120×180

軒桁:120×210米松

子供室（1）

断熱材:ｸﾞﾗｽｳｰﾙ t=100

天井:ﾌﾟﾗｽﾀｰﾎﾞｰﾄﾞt=9.5

ﾋﾞﾆｰﾙｸﾛｽ貼

天井:ﾌﾟﾗｽﾀｰﾎﾞｰﾄﾞt=9.5

ﾋﾞﾆｰﾙｸﾛｽ貼

断熱材:ｳﾚﾀﾝﾌｫｰﾑ 厚25

化粧巾木H=60

119.24

79.49

198.73

268.25

119.24 + 79.49

7.28×5.46+7.28×10.92

7.28×5.46+7.28×10.92

10.92×7.28

119.24

1
2
0
×
3
6
0

1
2
0
×

3
6
0

1
2
0
×

3
0
0

1
2
0
×

1
8
0

1
2
0
×

3
0
0

12
0
×
2
1
0

1
2
0
×
2
10

120×300

120×300

1
2
0
×
1
50

120×390

120×150

120×300

基礎ﾊﾟｯｷﾝ(床下換気口)
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筋かい45×90 換気扇通し柱120×120

凡例

手摺

収納

収納

廊下

150φ 150φ

庭

250φ

200φ

+150

±0

±0

150φ

150φ

150φ

手摺

収納

+150

(男)

(女)

3.31㎡

19.87㎡

13.24㎡ 13.24㎡
居間台所･食事室

客席スペ－ス

+150

+150

+500

±0

カウンタ-
配膳

+150
ﾚｼﾞｶｳﾝﾀ-

ハーブ菜園

39.74㎡

3m

3m

｢ﾚｽﾄﾗﾝ併用住宅｣(木造2階建)

練習課題 NO.17

②レストランの搬出入のための動線は、北側道路から隣地境界線沿いに通路を取り、出入口を設けることで、客の動線と明確に分離することができた。

計画の要点等

①レストランの客席スペースは、集客性を考え、レストラン内部がよく見えるように、出入口を北側道路に面して設けました。

③住宅とレストランの出入口については、住宅の玄関土間からとし、移動しやすいように、共に床高をＧＬ+150mmとした。
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ｸﾛ-ｾﾞｯﾄ
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隣地境界線（１４．５０Ｍ）
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